
SERVIZIO POLITICHE DEL PERSONALE - ORGANIZZAZIONE - CONTROLLO STRATEGICO 
E DI GESTIONE - PROGETTO PROVINCE E COMUNI

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 238 del 11/12/2024

Oggetto: REFERTO DEL CONTROLLO DI GESTIONE ANNO 2023 - PRESA D'ATTO.

IL  PRESIDENTE

Visti:
• la  delibera n.  43 dell’11 dicembre 2023 con cui  il  Consiglio Provinciale ha approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024 – 2026 ed i suoi allegati, compreso lo 
schema di bilancio, come disposto all’art. 170 del D.Lgs 267/2000, e i successivi atti di 
variazione; 

• la  deliberazione di  Consiglio  n.  45 del  21 dicembre 2023 con cui  è  stato approvato  il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2024 – 2026, ai sensi degli articoli 162 e 175 del TUEL 
e le successive variazioni; 

• il Decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2024 – 2026 e le successive variazioni al PEG; 

• il  decreto del Presidente n. 16 del 31 gennaio 2024 con cui è stato approvato il  Piano 
Integrato di Attività ed Organizzazione 2024 – 2026, e le successive variazioni;

Viste le disposizioni del T.U. di cui al D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., e in particolare:

• l’articolo 147, comma 1, che prevede che gli Enti Locali sono tenuti, nell’ambito della loro 
autonomia,  a individuare  strumenti  e  metodi  al  fine,  tra l’altro,  di  garantire,  mediante  il 
controllo di regolarità amministrativa e contabile, la legittimità, la regolarità, e la correttezza 
dell’azione amministrativa, nonché, attraverso il controllo di gestione, a verificare l’efficacia, 
l’efficienza  e  l’economicità  dell’azione  amministrativa  onde  ottimizzare,  anche  mediante 
interventi correttivi, il rapporto tra costi e risultati; 

Decreto Presidenziale  n. 238 del 11/12/2024 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



• l’articolo 196 che stabilisce che gli Enti Locali applicano il controllo di gestione secondo le 
modalità stabilite dal  titolo III  del  Testo Unico medesimo, dai propri  statuti  e dai propri 
regolamenti di contabilità;

• il vigente Regolamento di Contabilità approvato dal Consiglio provinciale con atto n. 7 del 
03/03/2017; 

• il Regolamento sul sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione di Consiglio 
Provinciale n. 95 del 19.12.2012, modificato con deliberazioni di Consiglio Provinciale n. 21 
del  30 aprile  2015,  n.  61 del  28 novembre 2016 e  n.  4  del  27 febbraio  2020,  ed  in 
particolare, al Titolo III, gli articoli dal n. 11 al n. 18; 

Considerato:

• che il Servizio Politiche del Personale – Organizzazione - Controllo Strategico e di Gestione 
– Progetto Province e Comuni - Consiglio – Assemblea dei Sindaci – Elettorale, con la 
supervisione del Segretario Generale e la collaborazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente, 
ha elaborato il referto del Controllo di Gestione 2023 allegato al presente atto; 

• che, ai sensi dell’art. 14 del Regolamento dei Controlli interni, con nota prot. n° 34099 del 
05/12/2024 si è provveduto ad inviare al Presidente e ai dirigenti il sopracitato referto;

Acquisito il parere favorevole del Segretario Generale dott. Luigi Terrizzi, dirigente del Servizio, in 
ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 49 del Dlgs 267/2000, e 
dato atto che non vi  è  rilevanza contabile,  per cui  non si  provvede ad acquisire il  parere del 
dirigente di Ragioneria;

DECRETA

di  prendere  atto  del  Referto  del  controllo  di  gestione,  relativo  all’anno  2023,  predisposto  dal 
Servizio Politiche del Personale – Organizzazione - Controllo Strategico e di Gestione – Progetto 
Province e Comuni - Consiglio – Assemblea dei Sindaci – Elettorale dell’Ente, e trasmesso con 
nota prot. n° 34099 del 05/12/2024, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

di trasmettere il presente atto al Consiglio Provinciale e alla Sezione regionale di Controllo della 
Corte dei Conti.

Il Presidente
(FADDA ALESSANDRO)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 238 del 11/12/2024 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



SERVIZIO POLITICHE DEL PERSONALE - ORGANIZZAZIONE - CONTROLLO STRATEGICO E 
DI GESTIONE - PROGETTO PROVINCE E COMUNI 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 4623 /2024 ad oggetto:

" REFERTO DEL CONTROLLO DI GESTIONE ANNO 2023 - PRESA D'ATTO. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 11/12/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(TERRIZZI LUIGI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


